
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 PROGRAMMA DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE "IL SOLE NEGLI ENTI 
PUBBLICI - MISURA 1". DETERMINAZIONI. VARIAZIONE AL 
BILANCIO N.1. 

 
L'anno duemilanove, addì  tre del mese di luglio  alle ore 12.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TOTARO Sig. Damiano  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
NASUTI Prof. Francesco  Assessore  SI  
 ASSESSORE    

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SICUREZZA     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 02/07/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio Prezioso     

  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 03/07/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

  
 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  159    DEL  03/07/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale del 17.4.2008, n° 80 ad oggetto: “Programma 
del Ministero dell’ Ambiente e per la Tutela del Territorio “Il Sole negli Enti Pubblici - Misura 1” - 
Approvazione progetti da candidare, questa Amministrazione deliberava l’installazione di un impianto 
solare termico presso lo spogliatoio Campo di Calcio in via Stamporlando e l’installazione di un 
impianto solare termico presso la Palazzina Servizi nel centro sportivo polivalente in via Kennedy e nel 
contempo stabiliva che, ad approvazione ottenuta dei progetti testè approvati, si provvederà 
all’inserimento delle relative risorse nei documenti contabili dell’Ente;   
 
Acquisito agli atti di questo Ente, in data 25 maggio 2009 con prot. n. 5890, l’e-mail datata “21.05.2009 
11:02” e l’elenco ammessi trasmessi dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
– DSA – Divisione IX Energie Rinnovabili – Via Cristoforo Colombo 44 – 00147 ROMA, con i quali 
si comunica che i progetti presentati dal Comune di Monte Sant’Angelo nell’ambito del Programma per 
la Promozione dell’energia solare – Misura 1 “Il Sole negli Enti Pubblici” sono stati ammessi alla 
concessione del cofinanziamento (terzo elenco ammessi) con Decreto DSA/DEC/2007/0001549 del 
26 novembre 2008; 
 
Verificato che il numero di pratica assegnato in tale Decreto per i progetti in oggetto risultano essere il 
n° 287a e il n° 287b; 
 
Considerato che l’importo complessivo dei progetti ammonta ad  € 34.493,20 di cui € 13.180,70 a 
carico del Comune (35% dell’imponibile + IVA ) e la restante somma di € 21.312,50 a carico del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – DSA – Divisione IX Energie 
Rinnovabili, giusto Decreto DSA/DEC/2007/0001549 del 26 novembre 2008 ; 
 
Visto che in data 05.06.2009 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 24 il  
bilancio di previsione 2009 il cui documento non contiene i stanziamenti necessari per l’attuazione dei 
progetti. 
 
Richiamata la propria deliberazione di G.C. del 15. 2. 2008 n. 33, con la quale si è approvato un 
protocollo d’intesa con la società AzzeroCO2  srl, con sede in Roma alla via Genova, n. 23, 
amministratore delegato l’ing. Mario Gamberale, aderendo alla campagna “Comuni AzzeroCO2” allo 
scopo di promuovere il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Protocollo di Kyoto per la riduzione 
delle emissioni di gas serra;  
 
Visto altresì che il bilancio dispone al capitolo 3545 00 intervento 2090607 uno stanziamento di € 
500.000,00 di cui  €100.000,00 finanziati dai tagli boschivi (in parte già riscossi alla data odierna € 36.884,22). 
 
Rilevato che parte delle somme sopraccitate possono essere destinate al coofinanziamento del progetto 
e pertanto si rende necessario apportare una variazione di bilancio 2009 come segue: 
 
Maggiore entrate risorsa     4021000 cap 10 794 00 Trasferimenti di Capitali per Opere Varie   €21.312,50; 
Maggiore uscite Intervento 2040301 cap 2527 00 Realizzazione Impianti Energia Solare   € 34.493,20; 
Minore uscite intervento 2090607 cap 3545 00  Trasferimentl Consorzio Bonifica Montana   €13.180,70; 
 
Precisato al riguardo che il bilancio di previsione è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 24 del 05.06.2009, esecutivo ai sensi di legge; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

Richiamate in particolare l’ articolo 175 del decreto legislativo 18. agosto 2000, n. 267: 
" comma 1 - . Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese; 
" comma 4 - Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
Precisato che  con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio; 
 
Precisato l’esistenza di sopraggiunti motivi di urgenza di adottare la presente variazione di maggiore e 
minore spesa e maggiore entrata  di alcuni capitoli;                     
 
Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisone Economico- finanziario del 2 luglio 2009 
pervenuto al protocollo dell’Ente in pari data  n. 7745; 
 
Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare, , stante l’urgenza, in relazione al combinato 
disposto degli artt. 42 , 48  e 175 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnico e contabile espresso dai responsabili dei settori sicurezza ed 
ambiente e  programmazione e bilancio, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1.di prendere atto del cofinanziamento concesso dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare – DSA – Divisione IX Energie Rinnovabili nell’ambito del Programma per la 
Promozione dell’energia solare – Misura 1 “Il Sole negli Enti Pubblici”; 
 
2.di approvare la seguente variazione: 
Maggiore entrate risorsa     4021000 cap 10 794 00 Trasferimenti di Capitali per Opere Varie   €21.312,50; 
Maggiore uscite Intervento 2040301 cap 2527 00 Realizzazione Impianti Energia Solare   € 34.493,20; 
Minore uscite intervento 2090607 cap 3545 00  Trasferimentl Consorzio Bonifica Montana   €13.180,70; 
 
3.di dare atto: 
che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, che in attuazione delle 
modifiche previste con la presente variazione, si provvederà con successivo atto dell’organo consiliare, 
a modificare, ai sensi dell'art. 203 - comma 2, del D.Lgs. 267/2000, il Bilancio Pluriennale e la relazione 
previsionale e programmatica, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 05.06.2009; 
 
4.che il presente provvedimento verrà sottoposto a ratifica consiliare entro 60 giorni ai sensi 
dell’articolo 175 comma 4° del d. lgs. 267/2000. 
 
5.di individuare nel dipendente a tempo indeterminato arch. Giampiero Bisceglia il referente tecnico per 
l’attuazione dei progetti relativi agli impianti solari termici di cui sopra; 
 
6.di autorizzare il Responsabile del Settore Sicurezza all’assunzione di ogni atto di gestione ed 
adempimento riveniente dal presente atto ivi compreso la stipulazione di un atto d’obbligo per 
regolamentare i rapporti con il soggetto esecutore.  
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 134, del d. lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

********************************************************************* 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/5 

del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Sindaco 

 Dott. Andrea Ciliberti  
Il Segretario Generale  

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

 


